
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 145 
 

del 25/ 07/ 2024

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN 5 LOTTI IN ACCORDO QUADRO 
MONOFORNITORE PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEI SERVIZI INTEGRATI PER 
LA GESTIONE, MANUTENZIONE E COLLAUDO DI SISTEMI E APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI ED ASSIMILATE DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI 
DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE - Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice. 
  

Il giorno 25 luglio 2024 a L’Aquila (AQ), nella sede legale dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 
22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 
n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AreaCom (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 
610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AreaCom (già ARIC) n. 65 del 14.12.2022 avente ad 
oggetto “Adozione del Piano Biennale degli acquisti 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle 
attività per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 
comune e sanitaria; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 



con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 
di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di 
gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

CONSIDERATO che la categoria “Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali” rientra tra 
le categorie riservate da DPCM alla competenza esclusiva dei Soggetti Aggregatori;  

PRECISATO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata 
Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà 
di AreaCom, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu ; 

DATO ATTO che l’affidamento de quo avviene mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
36/2023, con applicazione del criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1, 2 e 4, 
del medesimo Decreto; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.16 del 21.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione della 
disciplina dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 

VISTE e RICHIAMATE:  

- la Determinazione direttoriale n. 403 del 30.12.2023 avente ad oggetto: “GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEI SERVIZI 
INTEGRATI PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE E COLLAUDO DI SISTEMI E 
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI ED ASSIMILATE DELLE AZIENDE 
SANITARIE REGIONALI DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE - GARA SIMOG n. 9523214 - 
Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara”; 

- la Determinazione direttoriale n. 20 del 05.02.2024 avente ad oggetto: “GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEI SERVIZI 
INTEGRATI PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE E COLLAUDO DI SISTEMI E 
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI ED ASSIMILATE DELLE AZIENDE 
SANITARIE REGIONALI DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE - GARA SIMOG n. 9523214 - 
Provvedimento di proroga.”; 

- la Determinazione direttoriale n. 31 del 16.02.2024 avente ad oggetto: “GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEI SERVIZI 
INTEGRATI PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE E COLLAUDO DI SISTEMI E 
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI ED ASSIMILATE DELLE AZIENDE 
SANITARIE REGIONALI DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE - GARA SIMOG n. 9523214 - 
Provvedimento di rettifica atti di gara.”; 

PRESO ATTO che con la determinazione direttoriale n. 403 del 30.12.2023, sopra richiamata, è stato 
altresì individuato il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento della procedura, nella persona 
della Dott.ssa Roberta Di Biase (Funzionario Amministrativo AreaCom), in possesso dei requisiti di 
professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della presente procedura è stato individuato nel criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108, commi 1, 2 e 4, e pertanto è necessaria la nomina della Commissione giudicatrice, secondo le 
modalità di cui al regolamento approvato con la Deliberazione n. 16 del 21 marzo 2022 di cui sopra; 

RILEVATO che in data 18.03.2024 ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che 
la stazione appaltante si è avvalsa della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, come da disciplinare di 
gara, per cui è possibile procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai fini dalla valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico; 



VISTO il verbale n. 1 del RUP della seduta pubblica virtuale del 19.03.2024; 

VISTA la mail del 19.03.2014 (Prot. n. 1393/24 del 20.03.2024) con la quale il Direttore Generale di 
AreaCom ha richiesto all’AIIC (Associazione Italiana Ingegneri Clinici) di voler indicare un elenco di sei ingegneri 
clinici cui attingere per la designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice in parola; 

VISTO il riscontro pervenuto dall’Associazione AIIC con mail del 21.05.2024 (Prot. n. 2533/24 del 
21.05.2024) in risposta alla suddetta comunicazione; con il quale sono stati proposti i nominativi di esperti 
specializzati disponibili a far parte della Commissione giudicatrice; 

RITENUTO di procedere alla costituzione di una Commissione giudicatrice composta da un numero di 
3 membri; 

DATO ATTO che si è reso necessario procedere al sorteggio per l’individuazione dei componenti della 
Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto;  

VISTO l’Avviso di sorteggio pubblico pubblicato in data 21.05.2024 sul sito istituzionale dell’AreaCom 
“Sezione Trasparenza” e sul portale S.TEL.LA.;  

DATO ATTO che in data 24.05.2024 ha avuto luogo, in seduta pubblica, il sorteggio per l’individuazione 
dei componenti e del presidente della Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto, giusto Verbale n. 2, 
in atti con Prot. n. 2640/24 del 27.05.2024, il cui esito è di seguito riportato:  

 Presidente – Marcello Saddemi 

 Componente – Gianluca Giaconia 

 Componente – Tommaso Cerciello  

TENUTO CONTO che le figure designate a membro della Commissione giudicatrice de qua, sono state 
messe a conoscenza degli operatori economici concorrenti, al fine di accertare una eventuale insussistenza di 
cause di incompatibilità ai sensi della normativa vigente; 

PRESO ATTO che i componenti della Commissione giudicatrice de qua hanno trasmesso la formale 
accettazione di nomina, unitamente al proprio CV ed alle dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause di 
incompatibilità (Prot. n. 3803/24 del 25.07.2024); 

PRECISATO che le attività di verifica e valutazione delle offerte tecniche ed economiche dovranno 
essere concluse entro 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data della prima seduta della Commissione 
giudicatrice; 

RITENUTO pertanto, di individuare la Commissione giudicatrice della “Gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento quinquennale dei servizi integrati per la gestione, manutenzione e collaudo di sistemi e apparecchiature elettromedicali 
ed assimilate delle Aziende Sanitarie regionali dell’Abruzzo e del Molise - GARA SIMOG n. 9523214” come di seguito 
specificato: 

 Presidente – Ing. Marcello Saddemi 

 Componente – Ing. Gianluca Giaconia 

 Componente – Ing. Tommaso Cerciello  

TENUTO CONTO che il compenso per ciascun commissario, determinato in base alla complessità ed 
al valore della procedura, tenendo conto dei seguenti parametri: numerosità dei lotti, numerosità delle offerte 
pervenute, necessità di esaminare progetti tecnico – organizzativi, è pari ad euro 7.500,00 (omnicomprensivi); 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 



incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la “Gara europea a procedura aperta per l’affidamento 
quinquennale dei servizi integrati per la gestione, manutenzione e collaudo di sistemi e apparecchiature elettromedicali 
ed assimilate delle Aziende Sanitarie regionali dell’Abruzzo e del Molise - GARA SIMOG n. 9523214” come 
di seguito specificato: 

 Presidente – Ing. Marcello Saddemi 

 Componente – Ing. Gianluca Giaconia 

 Componente – Ing. Tommaso Cerciello  

2. di prendere atto che i componenti della commissione di cui trattasi hanno trasmesso la formale 
accettazione di nomina, unitamente al CV ed alle dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause di 
incompatibilità, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. di precisare che le attività di verifica e valutazione delle offerte tecniche ed economiche dovranno 
essere completate entro 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data della I seduta della 
Commissione medesima; 

4. di precisare che il compenso per ciascun commissario, determinato in base alla complessità ed al 
valore della procedura, tenendo conto dei seguenti parametri: numerosità dei lotti, numerosità delle 
offerte pervenute, necessità di esaminare progetti tecnico – organizzativi, è pari ad euro 7.500,00 
(omnicomprensivi); 

5. di notificare il presente provvedimento alla Commissione giudicatrice in oggetto; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, per i successivi 
adempimenti di competenza; 

7. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

8. di provvedere, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della 
P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla pubblicazione del presente 
provvedimento, unitamente a curricula vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, sul sito 
istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.areacom.eu , sezione 
“Amministrazione trasparente” nonché sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



L’Estensore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


